MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM

Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul – RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36

Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

ATA Nº 20/2014 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPAM-SAÚDE

Aos três dias do mês de dezembro de 2014, às 8h30min., na Sala de Reuniões mezanino, nas
dependências do IPAM, reuniu-se em caráter extraordinário o Conselho Fiscal do IPAM-
SAÚDE, com a presença dos Conselheiros Clóvis e Marcos  e das Conselheiras Solange e
Eliane. No início dos trabalhos foi apreciada a Ata 019/2014 que foi aprovada e assinada
pelos Conselheiros presentes. Os processos 774/2013, 782/2013 e 159/2014 foram trazidos
à reunião, porém, por unanimidade, foi resolvido que serão analisados na reunião do dia
dezessete de dezembro/2014.  O Conselho procedeu na análise da documentação contábil
dos meses de agosto e setembro, a qual foi concluída. Solicitar-se-á justificativa para a
compra de uma máquina de lavar conforme empenho nº 7387, de 29 de julho de 2014. O
conselho também questionará qual é o prazo estimado para a regularização das cedências
existentes no Instituto; se existem servidores em falta injustificada, sem remuneração e
consequente não contribuição ao plano, mas que continuam usando o plano de saúde e, em
caso afirmativo, qual é o montante utilizado indevidamente; o motivo de o ambulatório
ainda estar funcionando. Registra-se que passados mais de 45 (quarenta e cinco dias) do
pedido de informação sobre as tesoureiras do IPAM-SAÚDE, através do Ofício 029/2014, que
originou o processo administrativo 521/2014, o Conselho ainda não recebeu as informações
requeridas. Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente
ata que vai assinada pelos Conselheiros presentes.